[Seite 331b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 331a

[27] Alexander, qui sine ulla tergiversatione cupiebat tantum victorem ejci pontificatus [28] sede, Papiam ire detrectans contulit se Anagniam non magni faciens [29] mandatum Caesaris.

[30] Imperator non parum commotus, quod cerneret Alexandrum indictae Synodi [31] sententiam contemnere nolleque stare Synodi iudicio, legatos misit duos Episcopos, [32] qui cohortarentur eum, ne differret venire ad Concilium Papiense, iubens, [33] ut Cardinalem, non pontificem eum salutarent.a[a) Am Rande: Papa citatur ad Concilium.]

[34] Alexander superbe respondens pontificem Rom[anum a nemine debere iudicari [35] Legatos a se repulit.

[36] Eo ergo dimisso Legati ad Victorem Cigniae tunc agentem abiunt eumque [37] pontificio affectum honore secum Papiam deducunt ad imperatorem, apud quem [38] Synodi iudicio stare consenserat.

[39] Concilium Papiae cogiturb[b) Am Rande: Concilium Papiae.], causa ortae dissensionis auditur, testes, qui in [40] electione adfuerant, recipiuntur, audita diligenter tota causa imperator cum patriarcha [41] Aquileiensi, Cremonensi Episcopo et cum alijs multis Episcopis ex iure [42] pronunciat Victorem esse Rom[anum pontificem, non Alexandrum.

[Seite 332b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 332a

[28] Et ut omnibus fieret manifestum Concilium pro Victore pronunciasse et [29] electionem Victoris probasse, Victorem de more cum equo per urbem deducit, [30] significationem ut praeberet Victorem verum Romanum Episcopum [Bl. Y 8] esse.

[31] Quo facto Iubet Victorem proficisci in Alemanniam, ubi omnes obedientiam [32] promittunt.

[33] Alexander itaque iratus imperatorem cum Victore excommunicationis flagello [34] ferit, quod eum suo iure spoliavere.

[35] Et Epistolis per totum orbem emissis causam suam contra imperatorem et [36] victorem dixit.

[37] Classeque per Vuilhelmum Siciliae Regem parata in Galliam solvit et Philippum [38] Regem in suas partes trahit conventumque in Claro monte indicit in eoque [39] excommunicationem in Imperatorem et Victorem pontificem publicat.

[40] Intellecto Alexandri instituto imperator Legatos ad Philippum mittit eo consilio, [41] ut dissensio[a) [45] discensio Dr] orta propter electionem duorum Pontificum tolleretur e medio. [42] Summa legationis fuit: Cum summi principes Christianae religionis duos pontifices [43] dissidij alumnos apud se haberent, quisque ut secum suum Pontificem adduceret [44] divinem, ubi locus indictus fuit conventui.

[Seite 333b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 333a

[30] Imperator pollicetur se cum Victore affuturum.

[31] Comes de Blois nomine Philippi Regis fidem dat, regem quoque eo adventurum.

[32] Imperator cum victore ad conventum venit.

[33] Adsunt etiam ad sopiendam discordiam Henricus II., Rex Angliae[a) Am Rande: Sub isto Henrico Thomas Cantuariensis descendit ad inferos.], rex Scotiae [34] et Boemiae. Figuntur tentoria iuxta Savum fluvium, qui Galliam a Germania dividit.

[35] Alexander ad conventum venire detrectavit, quod conventus non a se, sed [36] ab imperatore esset indictus.

[37] Philippus quoque in gratiam Alexandri abnuit venire Didionem.

[38] Imperator moleste ferens sibi cum aliis Regibus et Principibus eam operam [39] perijisse, in Germaniam regreditur victoremque iubet abire in Italiam.

[40] Is cum Lucam, quae Hetruriae civitas est, venisset, in itinere obiit.

[41] In eius vero locum sufficitur Guido Cremonensis Episcopus, qui appellatus [42] est Paschalis 3. Anno Domini M. C. LXV.

[Seite 334b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 334a

[28] Ei obedientiam praestant imperator, Henricus dux Bavariae et Saxoniae, [29] Palatinus Rheni, Landtgravius Thuringiae, Magdeburgensis, Bremensis, Trevirensis, [30] Coloniensis, Bambergensis Episcopi, et omnes fere Episcopi cum Teutonici [31] tum Italici.a[a) Am Rande: Sed omnes isti nihil efficiunt.] Nau|clerus, Pla|tina, Sabell|icus, Pius II.

[32] Alexandro in Gallia contante Episcopus praenestinus, qui Romae Alexandri [33] vices gerebat, moritur. Et surrogatur Ioannes Cardinalis Ecclesiae Sancti Petri. [34] Ille memor sui vicarij muneris largitionibus et familiaritate quadam astuta maiorem [35] partem [Bl. Z 1] civium Romanorum eo pertraxit, ut Alexandro faverent et crearent [36] novos Consules Alexandri studiosos.b[b) Am Rande: Hactenus certatum est inter Papam et Romanos pro isto magistratu, sed Papa iam probat.] Illi e Gallia Alexandrum revocant. [37] Alexander primo in Siciliam delatus Romam redit excipiturque perbenigne. [38] Urbes Italiae adventu Alexandri in spem libertatis erectae (favente Philippo Rege [39] Gallorum et suadente Alexandro) contra iusiurandum ab imperatore deficiunt. [40] Causantes durum et severum imperatoris imperium conspiracyem faciunt

[Seite 335b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 335a

[29] Omnia relicta praesidia Caesaris uno die passim ire perditum cum omnibus ijs, [30] qui imperatoris

partibus faverent, Tributa porro nulla pendere imperatori, Exactiones [31] nullas dare. Rursus Mediolanum extruxere et auctoritate pontificia freti [32] rebellionem parant apertam, imperatorios invadunt, non assentientes conspirationi [33] partim pellunt, partim dant neci. Gualganus Comes Mediolanensis, prioris motus [34] praecipuus auctor, ab imperatore captus et in Germaniam missus ruptis compedibus [35] e carcere iam evasit et rustico habitu in Italiam redit ad conspiratores. [36] Mediolanensis dispersos colligit operaque conspiratorum et imperatoris Graecorum [37] demolitum ter Mediolanum restaurare adijcit animum idque contra datam fidem [38] et praestitum iuramentum. Ea conditione namque Imperator victos Mediolanenses [39] (saepe numero factos perfidos) passus est exire incolumes omnes, externos [40] belli socios nudos atque inermes, cives vero, ut exportarent, quantum quisque suis [41] humeris ferre posset, neque urbem restaurarent neque sedes propius Mediolano [42] quam IX miliaribus deligerent. Ex nobilioribus civibus CCC ad Imperatorem [43] egressi omnium civium nomine iureiurando confirmant haec facturos se. Tamen [44] coniurati usi consilio papae et eius auxilio freti aliam urbem extruunt, eam ad

[Seite 336b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 336a

[27] contemptum et iniuriam Imperatoris et in gratiam Alexandri Alexandriam nominant, [28] muris et fossis muniunt Mediolanumque ita restaurant praetextentes suae [29] rebellionem discordiam Ecclesiae, excommunicationem Imperatoris et auctoritatem [30] pontificis, quae prohiberet excommunicato obedientiam et fidem servare. Guido [31] pontifex spernebatur passim in Hetruria et Italia. Cum vero Imperatorem audirent [32] parato magno exercitu reversurum Italiam multi ceperunt adhaerere Guidonis [33] partibus. Alexander itaque Ecclesiae pecunijs pre-[Bl. Z ij]cipuos viros corrumpere [34] et cottidianis concionibus atque homilijs Guidoni invidiam et sibi gratiam [35] conciliare apud vulgus non agit impigre, sed nequiquama[a] ne quicquam Dr], quia Imperatoris vis [36] omnes detinuit in officio. Nau[clerus, Urspl]pergensis, Ioan[nes Adelf]us.

[37] Imperator Fridericus defectione et rebellionem cognita conspirationem adversus [38] se factam dissimulans in Italiam exercitum ducit, rebelles quosdam in deditionem [39] cogit, Urbem, quam Mediolanenses extruxerant appellarentque in gratiam conspiratoris [40] Alexandri pontificis Alexandriam, obsidet oppugnatque. Henricus Leo [41] dux perfide cum suis copijs ab optimo Imperatore defecit, pecunia, ut dicebatur, [42] corruptus, sed Excommunicationem pontificis Alexandri (ante a se etiam contemptam) [43] iam praetendens. Imperator supplex petit, ne se in isto belli discrimine

[Seite 337b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 337a

[22] relinqueret, dux neutiquam induci potest, Imperatori morem ut gereret. [23] Dimittit itaque Imperator suum exercitum, quo non fuit Italicis conspiratoribus [24] impar, reditque in Germaniam difficultate maxima, mentito servuli nomine, recollectisque [25] viribus duci diem dicit de prodicione, crimine laesae maiestatis accusat. [26] Dux non advenit, ut causam diceret, sed conspiratione in Suevia facta se [27] tueri intendit.

[28] Imperator itaque eum ducibus et dominijs privat et distribuit eius possessiones. [29] Alijs rebus sic satis in Germania dispositis Imperator pacis magis quam [30] belli amans de inducijs belli et pace cum Italis egit. Verum cum pacem respuerent [31] (nisi prius ratio haberetur pontificis Alexandri) movet rursus in Italiam [32] novo collecto exercitu, Anno a nato Christo MCLX. Exercitum cum ductasset [33] Brixiam, Episcopus Hartmannus, qui imperatori erat a confessionibus, et qui [34] propter vitae sanctimoniam erat in preciosa[a] [41] Am Rande: Papa semper habuit unum proditorem apud Caesarem., dehortabatur imperatorem a bello [35] persuasitque bellum potius ei gerendum esse cum Christianae fidei hostibus [36] quam cum Romano pontifice[b] Am Rande: Cum nullus sit maior hostis in orbe terrarum quam Papa.] et populo Christiano, Hierusalemque cum Iudea, [37] quam Conradus patruus suis armis, pecunia, sumptibus maximis et sanguine [38] multorum subegerat, nunc a Soldano rursus occupatam, ut exercitu suo recuperaret

[39] et ut experiretur bellicae suae for-[Bl. Z iij]tunae vires in pessimos Turcos, [40] hortatur, pollicebatur etiam se effecturum, ut ad expugnandum Soldanum Rex

[Seite 338b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 338a

[33] Galliae auxiliares copias mitteret. Oratione Hartmanni imperator motus ducit [34] adversus Turcas exercitum, quem contra pontificem et alios conspirationis socios [35] conscripserat. Per Ungariam iter faciens Constantinopolim pervenit transmissisque [36] copijs oppida multa Turcis eripit, inter quas fuere Philomenia et Iconium, [37] pervenitque in minorem Armeniam. Expugnat omnia utiturque tanta fortuna, [38] ut Soldanus desperaret de toto suo imperio. Tandem movet Hierosolimam et [39] data illis vita, qui Hierosolimis erant, ex urbe cedere coegit. Potitus in Iudea [40] victoria imperator rationem habet, quo pacto parta servet a Turcis et, quae [41] demolita erant, restauret. Interim vero, quod imperator bello in Oriente impeditus [42] est, Alexander Pontifex cum suis conspiratoribus non cessant sibi ab [43] imperatore metuere, si victor redierit. a[a] [44] redieret Dr] Ideo Alexander dat operam omnibus

[Seite 339b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 339a

[28] modis, ut imperatorem iret perditum. a[a] Am Rande: Hoc semper fuit ingenium Papae.] Mittit pictorem, qui (nescio imperatore) [29] clam proprie exprimeret coloribus imperatoris faciem misitque imperatoris illud [30] symulachrum ad Soldanum et literis monuit, ut eum per insidias perderet, si [31] vellet quietus vivere. Soldanus acceptis literis cum expressa Imperatoris imagine [32] studuit sibi et Romanae pontifici gratum facere et se de Imperatore adversario [33] suo ulcisci. Occasio in Castris atque conflictu nunquam obtulit se ad explendam [34] proditionem pontificiam. Cum vero potita Hierusalem exercitum reduceret [35] caesar, securus partitur copias in suos ordines, ut eo commodius emensum [36] iter remetiri possent. In Armenia cum semel Imperator ex solis colore et itineris [37] difficultate aestuaret et sudaret nimium, nihil pericli in ea solitudine nemorum [38] esse ratus cum paucis equitibus et suo Sacellano ab exercitu discedit, non admodum [39] procul equo descendit, vestes parat exuere, Sacellanum et se in amne [40] lavare, ad restinguendum corporis aestum, equites ab amne iubet recedere. [41] Imperator (equitibus ignorantibus) cum Sacellano ab insidiatoribus capitur et per

[Seite 340b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 340a

[30] nemora abducitur ad Soldanum. Equites frustra expectant Imperatorem, quaerunt [31] diligenter in alteram usque diem, rumor venit ad exercitum Im-[Bl. Z iij] [32] peratorem esse demersum. Ingens omnibus tristitia, fere ad integrum mensem [33] in eo flumine quaerunt. Cum autem non reperirent, electis novis ducibus domum [34] redeunt. Imperator ad Soldanum perductus simulavit se Imperatoris esse ostiarium. [35] Soldanus faciem ex imagine a pontifice accepta cognoscens iussit simulachrum [36] Imperatoris proferri et literas a pontifice missas legi. Imperator ad istam [37] proditionem obstupefactus, videns negationi porro non esse locum, fatetur verum et [38] supplex misericordiam petit. Soldanus postquam de rebus multis cum Imperatore [39] collocutus esset, includit eum ergastulo una cum sacellano alitque pro dignitate [40] sua humaniter.

[41] Post tres menses iterum sunt collocuti Imperator et Soldanus. Cum vero [42] Soldanus ex Friderici colloquio intellegeret virum esse optimum, in quo nullam [43] virtutem desideraret bono principe dignam et cuius prudentiam, candorem, fidem

[Seite 341b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 341a

[29] et integritatem admiraretur, cogitavit Imperatorem dimittere sibi plurimum gloriae [30] et favoris pariturum. Imperatorem igitur accersit, conditiones libertatis proponit, [31] ut daret obsides et numeraret centum mille siclos, postulat. Imperator neutrum [32] posse facere respondit, et quod ibi nullos haberet, quos obsides daret, et quod [33] fisco longo bello exhausto tantam argenti vim non posset solvere. Soldanus [34] videns aequum petere imperatorem, dimisit eum ea lege, ut secum foedera perpetuae [35] pacis sanciret et numeraret millies centum ducatos relinqueretque illic [36] sacellanum vadem usque ad solutionem. parantur pacti diplomata. Imperator [37] accingit se itineri, iubet Sacellanum bono animo esse, pollicetur se non quieturum, [38] donec missa pecunia eum liberatum reducem viderit in Germania. Soldanus [39] imperatorem muneribus ornat, viatico prospicit, xxxiii equis et certis militibus, [40] Brixiam usque deducit, ibi subsistit. Principes certiores de reditu imperatoris [41] frequentes eum adeunt. Caesar Soldano suos variis donis onustos remittit [42] adiunctis illis, qui deducerent eos usque ad imperij fines. Deinde comicia indicit [43] Norembergae et vocat omnes imperij principes, Alexandri proditorem aperit,

[Seite 342b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 342a

[30] proditoriam Epistolam a Pontifice Soldano missam legit et, quibus modis liber [31] dimissus est, exponit. Principes pollicentur illi auxilium, ut fidem suam apud [32] Soldanum liberet, indignantesque suppetias spondent ad-[Bl. Z v] versus Alexandrum [33] imperij proditorem. Conscribitur exercitus per Italiam (nemine repugnante) [34] Romam movet missisque in urbem Legatis suis a populo Romano postulat (dissimulata [35] interim sua privata iniuria), ut causa utriusque Pontificis audita restitueretur [36] Ecclesiae concordia decernereturque Pontificia sedes uni ex electis Pontificibus, [37] ut Ecclesiasticae administrationis summa penes unum maneret. Id vero [38] si facerent, promittit se eis non solum pacem concessurum esse, sed etiam [39] omnia redditurum, quae iure debebantur. Alexander cernens imperatorem istis [40] Consilijs sui compotem fore, noctu aufugit Caietam, deinde Beneventum. Postremo [41] XVII. Anno sui pontificatus in coqui sui habitu Venecias venit, ubi in Monasterio [42] delitescens et post aliquot Menses agnitus habito Senatu iussu ducis Sebastiani [43] maximo honore exceptus Pontificali pompa in Templum divi Marci deducitur. [44] Platinā, Nauclerus, Germanica historia de Frederico Barbarossa.

[Seite 343b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 343a

[32] Imperator Fredericus audiens Pontificem Venecijs esse, non parum succensuit [33] Venetis, quod communem hostem receperant. Postulat igitur ab illis sibi [34] restitui hominem perniciosum rei publicae. Quod cum Veneti denegabant, Fredericus [35] mittit Ottonem filium cum armata classe ad reposedum Alexandrum, [36] Prohibens tamen illi, ne quid armorum attentaret, priusquam ipse veniret. Otto, [37] iuvenis Princeps et fervens, cupidus gloriae et famae, congregitur cum venetis, [38] capitur, deducitur ad vincula. Quo capto Alexander non vult inire pacem cum [39] Caesare, nisi prius Caesar Venecias veniret accepturus praescriptas pacis conditiones [40] ab Alexandro. Fredericus consulturus malae fortunae filii pollicetur se [41] statuto tempore venturum.

[42] Indicitur illi dies, advenit, conveniunt de conditionibus pacis. sed Papa non [43] prius absolvit Caesarem a vinculo excommunicationis, quam Templum divi Marci [44] accesserit.

[Seite 344b]

[Historia von Bapst Alexander III., wie er zum Bapstumb komen [...]] 344a

[24] Quo cum ventum esset (astante universo populo) Alexander iubet imperatori, [25] humi ut se prosternaret et veniam peteret[a] Am Rande: Ista est obedientia Papistarum erga principes.]. Pontifex prostrati Caesaris [26] collum pede conculcans ait: 'Scriptum est: Super aspidem et basiliscum ambulabis [27] et conculcabis leonem et draconem.' Caesar indigne ferens hanc [Bl. Z 5] [28] contumeliam respondit:

‘Non tibi, sed Petro.’ At Papa rursus deprimens collum [29] Caesaris ait: ‘Et mihi et Petro.’ Caesar metuens sibi aliquid periculi adesse [30] obmutuit sicque tandem est absolutus atque concordia est reintegrata. Conditiones [31] pacis erant: Prima: Caesar haberet Alexandrum pro vero Papa. Deinde, [32] ut universa restitueret sanctae Romanae Ecclesiae, quae tempore belli sunt ablata. [33] Pace sic composita Caesar discedit cum suo filio. Pontifex, ut aliquam [34] gratiam rependeret[b] rephenderet Dr] Venetis pro acceptis beneficiis, dedit Sebastiano Duci et [35] Senatui donaria non indigna Pontificia sanctitate.c[c] Am Rande: Donaria pontificis.] Primum dedit funale candidum, [36] quo soli Romani Pontifices uti solebant. Deinde, ut plumbo eorum literae [37] obsignarentur. Ad haec Duci concessit tertiam sedem in theatro Romani pontificis. [38] Quarto in ascensione Domini ad templum Sancti Marci concessit indulgentias [39] plenarias perpetuo duraturas. Quinto duci dedit octo vexilla serica. [40] Sexto donavit album cereumd[d] sereum Dr]. Chronica Chronicarum.